实时监控。各子公司严格实施责任关怀（RC）过程中的环境保护管理，通过废气的处理与控制、噪音的控

制与管理、污染防治计划、污水治理和监管、废弃物管理、环保责任管理等管理方案的实施，对污染物的

产生、处理和排放进行综合控制和管理，以达到持续减少废弃物的排放总量，确保生产经营中对环境造成

的影响降至最低。

废水治理方面：各子公司都建立了超越目前生产能力需求的污染治理设施，联化科技、台州联化、江

苏联化、盐城联化、德州联化和天予化工分别建有 1000t/d、3500t/d、2500t/d、4000t/d、1000t/d 和 500t/d

处理能力的污水处理装置。

废气及固废处理：联化科技、台州联化分别建有 RTO 尾气焚烧装置，江苏联化建有两套固体废弃物

焚烧炉装置，盐城联化建有三合一焚烧系统，德州联化建有焚烧炉和尾气破坏装置。同时各个车间都建有

各自独立的工艺尾气处理设施等。

通过这些污染治理设施的建立和有效运营，保证了生产经营活动中产生的污染物的有效处理、处置，

确保污染物达标排放。

建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

联化科技及各子公司均取得所在地方环保局核发的《排污许可证》；其建设项目环境影响评价由具有

环评资质的单位编制，并经环保部门的审批。

突发环境事件应急预案

公司根据《企业事业单位突发环境事件应急预案备案管理实施办法（试行）》相关要求，分析项目今

后生产过程中可能存在火灾或爆炸事故以及其他各种突发环境事件风险，评估并完善企业应对突发环境事

件的应急能力，用以预防并应对各种突发事件的发生，减少突发环境事件对周围环境的影响。

环境自行监测方案

联化科技、台州联化、江苏联化、盐城联化、德州联化和天予化工已制定自行监测方案，并在相应环

境监测平台公示。同时在该平台及时公开企业在线自动监测及手工监测信息，全面接受社会各界监督。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息

无

2、履行精准扶贫社会责任情况

（1）精准扶贫规划

公司报告半年度暂未开展精准扶贫工作，也暂无后续精准扶贫计划。

联化科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

40

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

2018 年 5 月 3 日，公司披露了《关于子公司临时停产的公告》（公告编号：2018-034），公司子公司

江苏联化和盐城联化根据政府相关部门对园区及园区内所有化工企业全面停产排查整治环保问题的要求

而临时停产。目前上述子公司已收到复产通知，正在逐步复产。具体内容详见 2018 年 8 月 15 日刊登于《证

券时报》、《上海证券报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）的《关于子公司恢复生产的公告》（公告

编号：2018-048）。

联化科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

41

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 248,915,827 26.88%   -211,844,272 -211,844,272 37,071,555 4.00%

3、其他内资持股 248,915,827 26.88%   -211,844,272 -211,844,272 37,071,555 4.00%

境内自然人持股 178,780,493 19.31%   -141,708,938 -141,708,938 37,071,555 4.00%

二、无限售条件股份 676,986,229 73.12%   211,844,272 211,844,272 888,830,501 96.00%

1、人民币普通股 676,986,229 73.12%   211,844,272 211,844,272 888,830,501 96.00%

三、股份总数 925,902,056 100.00%   0 0 925,902,056 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数 本期解除限售股数 本期增加限售股数 期末限售股数 限售原因 解除限售日期

牟金香 129,301,901 129,301,901  0 离职已满 18 个月 按法律规定解锁

张贤桂 13,784,157 140,000 68,250 13,712,407
高管锁定股、股

权激励限售股
按法律规定解锁

彭寅生 8,531,827 2,121,750  6,410,077 高管锁定股 按法律规定解锁

联化科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

42

樊小彬 963,159 140,000 68,250 891,409
高管锁定股、股

权激励限售股
按法律规定解锁

陈飞彪 417,500 140,000 63,750 341,250
高管锁定股、股

权激励限售股
按法律规定解锁

许明辉 250,000 100,000 37,500 187,500
高管锁定股、股

权激励限售股
按法律规定解锁

何春 351,812  117,500 469,312 高管锁定股 按法律规定解锁

叶渊明 678,837 678,837  0 离职已满 18 个月 按法律规定解锁

何娜 11,300 11,300  0 离职已满 18 个月 按法律规定解锁

鹏华基金管

理有限公司
18,796,992 18,796,992  0

非公开发行股票

一年限售期满
按法律规定解锁

中融基金管

理有限公司
12,531,328 12,531,328  0

非公开发行股票

一年限售期满
按法律规定解锁

申万菱信（上

海）资产管理

有限公司

10,275,689 10,275,689  0
非公开发行股票

一年限售期满
按法律规定解锁

大成基金管

理有限公司
7,518,796 7,518,796  0

非公开发行股票

一年限售期满
按法律规定解锁

富国基金管

理有限公司
7,518,796 7,518,796  0

非公开发行股票

一年限售期满
按法律规定解锁

圆信永丰基

金管理有限

公司

7,518,796 7,518,796  0
非公开发行股票

一年限售期满
按法律规定解锁

银华基金管

理股份有限

公司

5,974,937 5,974,937  0
非公开发行股票

一年限售期满
按法律规定解锁

2017 年限制

性股票激励

对象（董监高

除外）

24,490,000 9,430,400  15,059,600 股权激励限售股 按法律规定解锁

合计 248,915,827 212,199,522 355,250 37,071,555 -- --

3、证券发行与上市情况

2018 年 1 月 18 日，7 名参与公司 2015 年度非公开发行股票的认购对象均严格履行了其所作出的承诺，

即自新增股份上市之日起十二个月内不进行转让。故 7 名认购对象 12 个月的承诺期限届满，满足解除限

售条件，上市流通日为 2018 年 1 月 18 日。具体内容详见 2018 年 1 月 16 日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于非公开发行股份上市流通提示性公告》（公告编号：2018-001）。

2018 年 4 月 27 日，公司第六届董事会第二十四次会议审议通过了《关于 2017 年限制性股票激励计划

联化科技股份有限公司 2018 年半年度报告全文

43

第一个解锁期解锁的议案》。公司办理完成 2017 年限制性股票激励计划第一期解除限售上市流通手续，

上市流通日为 2018 年 5 月 10 日，本次符合解锁条件的激励对象共计 343 名，本次解锁股票数量为 995.04

万股，占目前公司总股本的 1.07%。本次具体内容详见 2018 年 5 月 8 日披露于巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn）的《关于 2017 年限制性股票激励计划第一个解锁期股份上市流通的提示性公告》

（公告编号：2018-035）。

二、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数 26,206
报告期末表决权恢复的优先股股东总数

（如有）（参见注 8）
0

持股 5%以上的普通股股东或前 10 名普通股股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例

报告期末持

有的普通股

数量

报告期内

增减变动

情况

持有有限售

条件的普通

股数量

持有无限售

条件的普通

股数量

质押或冻结情况

股份

状态
数量

牟金香 境内自然人 27.49% 254,535,853 0 0 254,535,853 质押 4,213,484